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기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 937,725 488,241 449,484

1.교육비특별회계이전수입 937,725 488,241 449,484

1.교육비특별회계전입금수입 937,725 488,241 449,484

1.학교회계전입금 937,725 488,241 449,484

1.학교운영비전입금 488,241 488,241 0

2.목적사업비전입금 449,484 0 449,484
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)교육복지우선지원(교육복지우선지원사

업) : 58,060,000원 × 1교 =
58,060,000

(성립전)교과용도서 구입비 : 32,873,000원 × 

1교 =
32,873,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,557,000

원 × 1교 =
12,557,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,524,000원

 × 1교 =
7,524,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

16,496,140원 × 1교 =
16,496,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비(4

대보험) : 1,940,640원 × 1교 =
1,940,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비(퇴

직금) : 2,932,600원 × 1교 =
2,932,000

(성립전)유치원특수학교 방과후 시간제 기간제

교사 인건비 : 9,783,030원 × 1교 =
9,784,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제강사 인건비 

: 1,620,000원 × 1교 =
1,620,000

(성립전)초등스포츠강사 급식비 : 480,000원 ×

 1교 =
480,000

(성립전)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)초등스포츠강사 인건비 : 10,667,000원

 × 1교 =
10,667,000

(성립전)2018년 흡영예방금연실천학교 운영비 :

 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

48,000,000원 × 1교 =
48,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 7,359,670

원 × 1교 =
7,360,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : 8,831,230원

 × 1교 =
8,832,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미회운영 : 

1,430,000원 × 1교 =
1,430,000

(성립전)친환경,우수농산물지원금 : 23,922,000

원 × 1교 =
23,922,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 159,440,000원 

× 1교 =
159,440,000

(성립전)학교급식기구 및시설확충 : 2,441,000

원 × 1교 =
2,441,000
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(성립전)육성종목 운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

3,329,000원 × 1교 =
3,329,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)칠판교체사업 : 10,500,000원 × 1교 = 10,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 377,000

원 × 1교 =
377,000

(성립전)다꿈사랑방학교(유치원) 운영 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

유치원 자율선택과제 운영 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

2.자체수입 848,482 7,400 841,082

1.학부모부담수입 841,082 0 841,082

1.수익자부담수입 841,082 0 841,082

1.급식비 357,104 0 357,104

1.급식비 330,852 0 330,852
(성립전)무상급식비(초등) : (1,919원+193원

)×702명×187일=
277,251,000

(성립전)무상급식비(유치원) : (1,788원+173원

)×57명×180일=
20,120,000

(성립전)교직원급식비 : (3,300원+130원+291원

+9원)×48명×187일=
33,481,000

2.우유급식비 26,252 0 26,252(성립전)우유급식비 : 430원×370명×165일= 26,252,000

2.방과후학교활동비 357,528 0 357,528

1.방과후학교활동비 357,528 0 357,528(성립전)컴퓨터부 : 25,000원×118명×12월= 35,400,000

(성립전)바둑부 : 27,000원×39명×12월= 12,636,000

(성립전)한자속독 : 27,000원×39명×12월= 12,636,000

(성립전)주산부 : 27,000원×39명×12월= 12,636,000

(성립전)피아노부 : 27,000원×39명×12월= 12,636,000

(성립전)과학실험부 : (25,000원×59명×12월

)+(15,000원×59명×12월)=
28,320,000

(성립전)로봇과학 : (27,000원×39명×12월

)+(30,000원×39명×12월)=
26,676,000

(성립전)역사스토리텔링 : (27,000원×39명×12

월)+(10,000원×39명×12월)=
17,316,000

(성립전)토탈공예부 : (27,000원×39명×12월

)+(10,000원×39명×12월)=
17,316,000

(성립전)쿠킹클래스 : (27,000원×39명×12월

)+(20,000원×39명×12월)=
21,996,000

(성립전)수학부 : (32,000원×60명×12월

)+(15,000원×60명×12월)=
33,840,000
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(성립전)영어부 : (32,000원×80명×12월

)+(20,000원×80명×12월)=
49,920,000

(성립전)오후돌봄교실 : (4,000,000원×1교

)+(30,000,000원×1교)=
34,000,000

(성립전)저녁돌봄교실 : (5,000,000원×1교

)+(18,000,000원×1교)=
23,000,000

(성립전)오후돌봄교실간식비 : 1,000원×20명

×20일×12월×2반=
9,600,000

(성립전)저녁돌봄교실급식비 : 2,000원×20명

×20일×12월=
9,600,000

3.현장체험학습비 105,530 0 105,530

1.현장체험학습비 105,530 0 105,530(성립전)수학여행비 : 182,000원×120명×1회= 21,840,000

(성립전)1학년 현장체험학습비 : (27,160원

×120명×2회)+(1,000원×1회)=
6,520,000

(성립전)2학년 현장체험학습비 : (36,660원

×120명×2회)+(1,000원×1회)=
8,800,000

(성립전)3학년 현장체험학습비 : (31,660원

×120명×2회)+(1,000원×1회)=
7,600,000

(성립전)4학년 현장체험학습비 : (26,660원

×120명×2회)+(1,000원×1회)=
6,400,000

(성립전)5학년 현장체험학습비 : (24,660원

×150명×2회)+(2,000원×1회)=
7,400,000

(성립전)6학년 현장체험학습비 : (36,660원

×120명×1회)=
4,400,000

(성립전)4학년 캠프 : (93,330원×120명×1회)= 11,200,000

(성립전)5학년 캠프 : (88,330원×150명×1회)= 13,250,000

(성립전)6학년 캠프 : (76,660원×120명×1회)= 9,200,000

(성립전)진로캠프 : (80,000원×110명)+(30,000

원×4명)=
8,920,000

4.졸업앨범비 4,400 0 4,400

1.졸업앨범비 4,400 0 4,400(성립전)6학년졸업앨범비 : 40,000원×110부= 4,400,000

5.누리과정비 16,520 0 16,520

1.누리과정비 16,520 0 16,520
(성립전)유치원 교육과정(수익자) : 179,000원

×1명×1분기=
179,000

(성립전)유치원 방과후과정(수익자) : 149,000

원×1명×1분기=
149,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : 8,832,000원

×1교=
8,832,000

(성립전)누리과정지원(방과후) : 7,360,000원

×1교=
7,360,000

2.행정활동수입 7,400 7,400 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0
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2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 19,861 7,026 12,835

1.전년도이월금 19,861 7,026 12,835

1.순세계잉여금 19,861 7,026 12,835

1.순세계잉여금 19,861 7,026 12,835

1.순세계잉여금 19,861 7,026 12,8352017학년도 이월금(초) : 8,756,550원×1교= 8,756,000

2017학년도 이월금(유) : 4,079,470원×1교= 4,079,000

세입합계 1,806,068 502,6671,303,401
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1.인적자원 운용 9,180 9,180 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,180 9,180 0

1.교직원연수 5,580 5,580 0

1.자율연수 3,830 3,830 0

1.일반수용비 3,830 3,830 0  

2.자율연수비 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.교직원동아리 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 739,464 26,655 712,809

1.급식 관리 390,002 6,158 383,844

1.학교급식운영 390,002 6,158 383,844

1.급식운영비 34,445 3,160 31,285

1.일반수용비 21,004 3,160 17,844(성립전)보일러유지보수  60,000원×12월= 720,000

(성립전)음식물쓰레기처리  300,000원×10

회=
3,000,000

(성립전)소모품 구입 및 기타경비  

470,800원×30회=
14,124,000

2.연료비 11,000 0 11,000(성립전)가스비(LNG)  1,100,000원×10월= 11,000,000

3.비품구입비 2,441 0 2,441
(성립전)급식기구비(목적)  2,441,000원

×1교=
2,441,000

2.대체인건비 1,009 632 377

1.기간제직원인건비 1,009 632 377(성립전)조리사및조리원대체인건비(학교632,000원+목적)
  (8,650원×1명)+(61,280원×1명)+(61,280원×5명)=

377,000

3.조리원인건비 2,366 2,366 0

1.무기계약직원인건비 2,366 2,366 0  

4.급식재료구입비 325,930 0 325,930

1.급식용식재료비 325,930 0 325,930
(성립전)식품비(무상+친환경)  (1,788원×57명×180일

)+(1,919원×702명×187일)+((3,730-193)원×48명×187

일)=
302,008,000

(성립전)식품비(무상+친환경)  23,922,000

원×1교=
23,922,000
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5.우유급식비 26,252 0 26,252

1.우유대금 26,252 0 26,252
(성립전)우유급식비(수익자)  430원×370

명×165일=
26,252,000

2.보건 관리 21,497 20,497 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,965 11,965 1,000

1.보건실운영 3,870 3,870 0

1.학생복지비 3,870 3,870 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 7,995 7,995 0

1.학생복지비 7,995 7,995 0  

4.[국고]흡연예방, 금연실천학교 운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)홍보용품구입  1,000원×167명×1

회=
167,000

(성립전)교육용품구입  1,200원×694명×1

회=
833,000

2.학교환경위생관리 8,532 8,532 0

1.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.먹는물관리 5,782 5,782 0

1.일반수용비 5,782 5,782 0  

3.방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

3.교육격차 해소 232,632 0 232,632

1.급식비지원 159,440 0 159,440

1.무상급식지원 159,440 0 159,440

1.학생지원금 159,440 0 159,440(성립전)무상급식  159,440,000원×1교= 159,440,000

2.방과후학교활동비지원 57,000 0 57,000

1.돌봄교실지원 57,000 0 57,000

1.학생지원금 57,000 0 57,000
(성립전)돌봄교실(오후)  (4,000,000원×1

교)+(30,000,000원×1교)=
34,000,000

(성립전)돌봄교실(저녁)  (5,000,000원×1

교)+(18,000,000원×1교)=
23,000,000

2 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 16,192 0 16,192

1.유치원누리과정지원 16,192 0 16,192

1.학생지원금 16,192 0 16,192(성립전)누리과정지원  8,832,000원×1교= 8,832,000

(성립전)방과후과정지원  7,360,000원×1

교=
7,360,000

4.학생복지 95,333 0 95,333

1.교육복지우선 58,060 0 58,060

1.마음들여다보기 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)가정방문용품비  10,000원×20명= 200,000

2.슈퍼비전 200 0 200

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2명= 200,000

3.심리정서지원 5,800 0 5,800

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  50,000원×12회×4개= 2,400,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)심리치료비  50,000원×3명×20회

=
3,000,000

(성립전)재료비  100,000원×4회= 400,000

4.WIN WIN project 사제동행 6,320 0 6,320

1.교육운영비 6,320 0 6,320
(성립전)멘토링프로그램운영비  98,750원

×64명=
6,320,000

5.학교생활지원 8,960 0 8,960

1.교육운영비 7,960 0 7,960(성립전)조식지원  736,000원×10명= 7,360,000

(성립전)건강지원비  30,000원×20명= 600,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)긴급지원  100,000원×10명= 1,000,000

6.Family Empowerment-가족지원사업 5,702 0 5,702

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  50,000원×4시간= 200,000

2.교육운영비 5,502 0 5,502(성립전)운영비  550,200원×10회= 5,502,000

7.방학교실 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)운영비  2,500,000원×2회= 5,000,000

8.동아리활동 8,056 0 8,056

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)강사비  30,000원×4명×4주×2시

간×7개월=
6,720,000

2.교육운영비 1,336 0 1,336(성립전)운영비  133,600원×10회= 1,336,000
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9.창의적체험활동 3,400 0 3,400

1.운영수당 3,400 0 3,400(성립전)강사비  50,000원×4회×17시간= 3,400,000

10.인성예방교육 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  50,000원×4학급×6시간= 1,200,000

11.라온제나이벤트 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)시상비  50,000원×6학급= 300,000

12.어깨동무-지역공동사업 7,550 0 7,550

1.교육운영비 7,550 0 7,550(성립전)운영비  755,000원×10회= 7,550,000

13.쉼터운영 및 교육복지사업운영 5,372 0 5,372

1.무기계약직원인건비 1,872 0 1,872(성립전)시간외수당  12,480원×150시간= 1,872,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2시간= 200,000

3.여비 1,500 0 1,500(성립전)출장비  25,000원×60회= 1,500,000

4.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영물품구입  100,000원×6회= 600,000

(성립전)간식비  100,000원×4회= 400,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  20,000원×10명×4회= 800,000

2.학생복지운영 37,273 0 37,273

1.학생교과서구입 32,873 0 32,873

1.교육운영비 32,873 0 32,873(성립전)교과서구입  32,873,000원×1교= 32,873,000

2.졸업앨범제작 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)졸업앨범제작(수익자)  40,000원

×110부=
4,400,000

3.기본적 교육활동 334,321 140,977 193,344

1.교과 활동 186,424 102,610 83,814

1.교과활동지원 31,850 31,850 0

1.교수학습자료구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

3.컨설팅장학운영 350 350 0
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1.운영수당 350 350 0  

4.학습준비물구입 20,000 20,000 0

1.학습준비물 20,000 20,000 0  

5.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.과학교과활동 13,880 11,300 2,580

1.교과운영 13,880 11,300 2,580

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.비품구입비 8,580 6,000 2,580
의자, 비디오프로젝터 구입  86,000원×30

개×1회=
2,580,000

3.[국고]체육교과활동 16,289 3,600 12,689

1.교과운영 1,390 3,600 -2,210

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 790 3,000 -2,210체육교과활동 운영비  2,210,000원×-1회= -2,210,000

2.[국고]스포츠강사운영(국고) 2,620 0 2,620

1.기간제직원인건비 2,620 0 2,620
(성립전)스포츠강사인건비  2,620,000원

×1명=
2,620,000

3.[국고-자체]스포츠강사운영 8,147 0 8,147

1.기간제직원인건비 7,152 0 7,152
(성립전)스포츠강사인건비  7,052,000원

×1명=
7,052,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

급식비  80,000원×-6월= -480,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

2.기간제직원법정부담

금
995 0 995(성립전)법정부담금  995,000원×1명= 995,000

4.토요스포츠강사운영(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×32주=
1,920,000

5.스포츠강사운영(학교) 1,732 0 1,732

1.기간제직원인건비 1,732 0 1,732스포츠강사 연차수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

법정부담금  500,000원×1회= 500,000

초과근무수당  11,570원×4시간×5회= 232,000

6.스포츠강사운영(목적) 480 0 480
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1.기간제직원인건비 480 0 480급식비  80,000원×6월= 480,000

4.예술교과활동 4,600 1,600 3,000

1.교과운영 4,600 1,600 3,000

1.교육운영비 3,600 600 3,000오카리나교재구입  5,000원×120명×1회= 600,000

오카리나구입  20,000원×120명×1회= 2,400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 9,904 2,380 7,524

1.교과운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.영어캠프 1,060 1,060 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.영어회화전문강사인건비 7,524 0 7,524

1.무기계약직원인건비 6,717 0 6,717(성립전)월급여  2,159,000원×3월= 6,477,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
807 0 807(성립전)국민연금  100,000원×3월= 300,000

(성립전)건강보험  100,000원×3월= 300,000

(성립전)노인용양보험  22,000원×1분기= 22,000

(성립전)산재보험  85,000원×1분기= 85,000

(성립전)고용보험  100,000원×1분기= 100,000

6.특수교육교과활동 14,769 11,440 3,329

1.교과운영 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0  

2.특수교육지도사인건비 1,040 1,040 0

1.무기계약직원인건비 1,040 1,040 0  

3.사회복무요원인건비 3,329 0 3,329

1.기간제직원인건비 3,329 0 3,329(성립전)인건비  2,237,000원×1교= 2,237,000
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(성립전)교통비  348,000원×1교= 348,000

(성립전)급식비  744,000원×1교= 744,000

7.유치원교과활동 95,132 40,440 54,692

1.교무학사운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.교과활동지원 10,480 8,080 2,400

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 7,000 4,600 2,400
학부모와 함께하는 놀이체험(목적)_자율선

택과제  15,000원×50명×1회=
750,000

유아 중심 놀이체험활동(목적)_자율선택과

제  21,000원×50명=
1,050,000

교원 연수 및 컨설팅(목적)_자율선택과제 

 200,000원×3회=
600,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교육환경개선 10,532 10,532 0

1.일반수용비 7,532 7,532 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.교직원연수 1,730 1,730 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0  

5.하모니자원봉사자운영(학교) 5,200 5,200 0

1.기간제직원인건비 5,200 5,200 0  

6.노인사회활동지원사업 1,188 1,188 0

1.기간제직원인건비 1,188 1,188 0  

7.학부모교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.학생보건안전관리 594 594 0

1.학생복지비 594 594 0  

9.방과후과정운영 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  
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10.교육실습협력학교 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.교직원인건비 516 516 0

1.무기계약직원인건비 516 516 0  

12.방과후과정 전담인력인건비 22,988 0 22,988

1.기간제교원인건비 19,428 0 19,428(성립전)기본급(정)  5,586,000원×1학기= 5,586,000

(성립전)가족수당(정)  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교육연구비(정)  37,500원×6월= 225,000

(성립전)교직수당(정)  125,000원×6월= 750,000

(성립전)정액급식비(정)  65,000원×6월= 390,000

(성립전)방학중초과근로수당(정)  896,000

원×1학기=
896,000

(성립전)퇴직금(정)  1,436,000원×1명= 1,436,000

(성립전)기본급(임)  5,875,000원×1학기= 5,875,000

(성립전)정근수당(임)  33,000원×1명= 33,000

(성립전)가족수당(임)  20,000원×6월= 120,000

(성립전)교육연구비(임)  37,500원×6월= 225,000

(성립전)교직수당(임)  125,000원×6월= 750,000

(성립전)정액급식비(임)  65,000원×6월= 390,000

(성립전)방학중초과근로수당(임)  896,000

원×1학기=
896,000

(성립전)퇴직금(임)  1,496,000원×1명= 1,496,000

2.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)시간제강사인건비  90,000원×18

일=
1,620,000

3.기간제교원법정부담

금
1,940 0 1,940(성립전)4대보험료(정)  959,000원×1명= 959,000

(성립전)4대보험료(임)  981,000원×1명= 981,000

13.특수학급 방과후 시간제교사 인건비9,784 0 9,784

1.기간제교원인건비 8,757 0 8,757(성립전)기본급(차)  6,035,000원×1학기= 6,035,000

(성립전)정근수당(차)  100,570원×1회= 101,000

(성립전)가족수당(차)  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교육연구비(차)  37,500원×6월= 225,000
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(성립전)교직수당(차)  125,000원×6월= 750,000

(성립전)정액급식비(차)  65,000원×6월= 390,000

(성립전)방학중초과근로수당(차)  896,000

원×1월=
896,000

2.기간제교원법정부담

금
1,027 0 1,027

(성립전)4대보험료(차)  1,026,960원×1학

기=
1,027,000

14.교육과정유아학비지원 9,011 0 9,011

1.교육운영비 9,011 0 9,011
(성립전)간식비(우유급식비 포함)  380원

×61일×50명=
1,159,000

(성립전)현장학습비  575,000원×4회= 2,300,000

(성립전)체험활동비(도예,요리 자연체험,

공연관람 등)  543,700원×8회=
4,350,000

(성립전)학습재료비  240,400원×5회= 1,202,000

15.방과후과정유아학비 7,509 0 7,509

1.교육운영비 7,509 0 7,509(성립전)간식비  1,200원×50명×61일= 3,660,000

(성립전)특성화교육운영비  380,000원×3

명×2월=
2,280,000

(성립전)학습재료비  313,800원×5회= 1,569,000

16.다꿈사랑방유치원운영/다문화교육운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)다문화 교육운영  200,000원×10

회=
2,000,000

(성립전)다문화 가정문화지원  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)다문화 학부모지원비  400,000원

×1회=
400,000

2.창의적 체험활동 147,897 38,367 109,530

1.자율활동 38,067 34,067 4,000

1.각종대회출전 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.각종행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.자치활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

5.체육대회 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

7.식생활교육관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.과학의 달 행사 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

9.영어 동영상 대회 867 867 0

1.교육운영비 867 867 0  

10.학교자율선택과제운영(경상목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

11.혁신학년운영비(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)혁신학년운영비  1,000,000원×4

학급=
4,000,000

2.현장체험학습활동 105,530 0 105,530

1.수학여행 21,840 0 21,840

1.교육운영비 21,840 0 21,840(성립전)숙식비  50,000원×120명×1회= 6,000,000

(성립전)차량임차료 등  72,000원×120명

×1회=
8,640,000

(성립전)입장료 등  60,000원×120명×1회

=
7,200,000

2.현장학습 41,120 0 41,120

1.교육운영비 41,120 0 41,120
(성립전)1학년차량임차료  500,000원×4대

×2회=
4,000,000

(성립전)2학년차량임차료  500,000원×4대

×2회=
4,000,000

(성립전)3학년차량임차료  500,000원×4대

×2회=
4,000,000

(성립전)4학년차량임차료  500,000원×4대

×2회=
4,000,000

(성립전)5학년차량임차료  500,000원×5대

×2회=
5,000,000

(성립전)6학년차량임차료  500,000원×4대

×1회=
2,000,000

(성립전)1학년입장료및기타경비  10,500원

×120명×2회=
2,520,000

(성립전)2학년입장료및기타경비  20,000원

×120명×2회=
4,800,000
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(성립전)3학년입장료및기타경비  15,000원

×120명×2회=
3,600,000

(성립전)4학년입장료및기타경비  10,000원

×120명×2회=
2,400,000

(성립전)5학년입장료및기타경비  8,000원

×150명×2회=
2,400,000

(성립전)6학년입장료및기타경비  20,000원

×120명×1회=
2,400,000

3.수련활동 33,650 0 33,650

1.교육운영비 33,650 0 33,650
(성립전)4학년수련활동비  70,000원×120

명×1회=
8,400,000

(성립전)4학년차량임차비  700,000원×4대

×1회=
2,800,000

(성립전)5학년수련활동비  65,000원×150

명×1회=
9,750,000

(성립전)5학년차량임차료  700,000원×5대

×1회=
3,500,000

(성립전)6학년수련활동비  60,000원×120

명×1회=
7,200,000

(성립전)6학년차량임차료  500,000원×4대

×1회=
2,000,000

4.진로캠프 8,920 0 8,920

1.교육운영비 8,920 0 8,920
(성립전)진로캠프 숙식비  

(1,650,000+60,000)+(1,650,000+60,000)=
3,420,000

(성립전)진로캠프 프로그램비  30,000원

×110명=
3,300,000

(성립전)버스임차료  550,000원×4대= 2,200,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.진로교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 387,813 11,250 376,563

1.방과후학교 운영 361,528 0 361,528

1.방과후학교운영 285,328 0 285,328

1.컴퓨터부 35,400 0 35,400

1.운영수당 35,400 0 35,400(성립전)강사비  25,000원×118명×12월= 35,400,000

2.바둑부 12,636 0 12,636

1.운영수당 12,636 0 12,636(성립전)강사비  27,000원×39명×12월= 12,636,000
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3.한자속독 12,636 0 12,636

1.운영수당 12,636 0 12,636(성립전)강사비  27,000원×39명×12월= 12,636,000

4.주산부 12,636 0 12,636

1.운영수당 12,636 0 12,636(성립전)강사비  27,000원×39명×12월= 12,636,000

5.피아노부 12,636 0 12,636

1.운영수당 12,636 0 12,636(성립전)강사비  27,000원×39명×12월= 12,636,000

6.과학실험부 28,320 0 28,320

1.운영수당 17,700 0 17,700(성립전)강사비  25,000원×59명×12월= 17,700,000

2.교육운영비 10,620 0 10,620(성립전)재료비  15,000원×59명×12월= 10,620,000

7.로봇과학 26,676 0 26,676

1.운영수당 12,636 0 12,636(성립전)강사비  27,000원×39명×12월= 12,636,000

2.교육운영비 14,040 0 14,040(성립전)재료비  30,000원×39명×12월= 14,040,000

8.역사스토리텔링 17,316 0 17,316

1.운영수당 12,636 0 12,636(성립전)강사비  27,000원×39명×12월= 12,636,000

2.교육운영비 4,680 0 4,680(성립전)재료비  10,000원×39명×12월= 4,680,000

9.토탈공예부 17,316 0 17,316

1.운영수당 12,636 0 12,636(성립전)강사비  27,000원×39명×12월= 12,636,000

2.교육운영비 4,680 0 4,680(성립전)재료비  10,000원×39명×12월= 4,680,000

10.쿠킹클래스 21,996 0 21,996

1.운영수당 12,636 0 12,636(성립전)강사비  27,000원×39명×12월= 12,636,000

2.교육운영비 9,360 0 9,360(성립전)재료비  20,000원×39명×12월= 9,360,000

11.수학부 33,840 0 33,840

1.운영수당 23,040 0 23,040(성립전)강사비  32,000원×60명×12월= 23,040,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800(성립전)재료비  15,000원×60명×12월= 10,800,000

12.영어부 49,920 0 49,920

1.운영수당 30,720 0 30,720(성립전)강사비  32,000원×80명×12월= 30,720,000

2.교육운영비 19,200 0 19,200(성립전)재료비  20,000원×80명×12월= 19,200,000

13.방과후학교운영비 4,000 0 4,000
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1.기간제직원인건비 3,700 0 3,700
(성립전)방과후보조인력인건비  3,700,000

원×1교=
3,700,000

2.일반수용비 300 0 300(성립전)소모품 구입비  300,000원×1교= 300,000

2.돌봄교실운영 76,200 0 76,200

1.돌봄교실운영(수익자) 19,200 0 19,200

1.교육운영비 19,200 0 19,200
(성립전)오후돌봄 간식비(수익자)  1,000

원×20명×20일×12월×2반=
9,600,000

(성립전)저녁돌봄 급식비(수익자)  2,000

원×20명×20일×12월=
9,600,000

2.돌봄교실(오후) 34,000 0 34,000

1.일반수용비 900 0 900(성립전)일반운영비  30,000,000원×3%= 900,000

2.교육운영비 31,100 0 31,100(성립전)오후돌봄교실운영비(목+지)  (30,000,000원
-900,000원)+(1,000,000원×2명×1월)=

31,100,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)교육용기자재(지자체)  200,000원

×5종×2회=
2,000,000

3.돌봄교실(저녁) 23,000 0 23,000

1.일반수용비 540 0 540(성립전)일반운영비  18,000,000원×3%= 540,000

2.교육운영비 22,460 0 22,460(성립전)저녁돌봄교실운영비(목+지)  (18,000,000원
-540,000원)+(1,000,000원×1명×5월)=

22,460,000

2.독서활동 11,250 11,250 0

1.독서활동운영 11,250 11,250 0

1.도서구입 10,100 10,100 0

1.도서구입비 10,100 10,100 0  

2.도서관운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.교기육성 15,035 0 15,035

1.[국고]교기운영 15,035 0 15,035

1.유도부운영 15,035 0 15,035

1.기간제직원인건비 11,645 0 11,645(성립전)기본급  9,253,000원×1학기= 9,253,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)연차수당  134,000원×1명= 134,000
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(성립전)퇴직금  180,000원×1명= 180,000

초과근무수당  11,930원×4시간×10회= 478,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)육성종목운영비(목)  400,000원

×5명=
2,000,000

3.기간제직원법정부담

금
1,390 0 1,390(성립전)4대보험료  1,390,000원×1학기= 1,390,000

5.교육활동 지원 71,992 56,596 15,396

1.교무업무 운영 20,045 19,649 396

1.교무학사운영 20,045 19,649 396

1.교무학사운영 2,481 2,085 396

1.교육운영비 2,481 2,085 396탁상달력제작  6,600원×60부×1회= 396,000

2.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.입학식행사운영 1,707 1,707 0

1.교육운영비 1,707 1,707 0  

4.졸업식행사운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

5.청소용품 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

2.비품구입비 300 300 0  

6.환경정리 3,158 3,158 0

1.일반수용비 3,158 3,158 0  

7.교무실무사인건비 99 99 0

1.무기계약직원인건비 99 99 0  

2.생활지도운영 5,730 4,230 1,500

1.학교폭력예방 1,800 300 1,500

1.인성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.어깨동무학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)프로그램운영비  (300,000원×3대

×1회)+(5,000원×120개×1회)=
1,500,000
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2.학생안전교육 3,930 3,930 0

1.안전교육 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,930 3,930 0  

3.학습지원실 운영 7,067 7,067 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 6,567 6,567 0

1.학교정보화지원 6,567 6,567 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.기타자산취득비 367 367 0  

4.교육여건 개선 39,150 25,650 13,500

1.교육환경개선 39,150 25,650 13,500

1.교육정보화기자재 및 비품구입 28,650 25,650 3,000

1.비품구입비 28,650 25,650 3,000
교실현대화사업 기자재 구입  1,000,000원

×3대=
3,000,000

2.분필칠판 교체사업(목적) 10,500 0 10,500

1.일반수용비 1,330 0 1,330(성립전)칠판철거비  88,000원×12개= 1,056,000

(성립전)칠판면 교체  (137,000원×2개)= 274,000

2.비품구입비 9,170 0 9,170
(성립전)칠판 구입  (760,000원×12개

)+50,000원=
9,170,000

6.학교 일반운영 256,444 251,155 5,289

1.학교기관 운영 77,171 76,411 760

1.부서기본운영 56,417 55,657 760

1.교장실운영 11,100 11,100 0

1.일반업무추진비 7,416 7,416 0  

2.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

2.행정실운영 39,917 39,157 760

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

2.기타공공요금 1,357 1,357 0  
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3.여비 25,140 25,140 0  

4.교직원복지비 360 360 0  

5.비품구입비 2,860 2,100 760열쇠정리함,전화기,스캐너,커피포트  (110,000원×1개
)+(30,000원×5대)+(450,000원×1대)+(50,000원×1대)=

760,000

3.교무실운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,300 5,100 -1,800사무용품외 구입  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800자동 덧신기계 구입  1,800,000원×1회= 1,800,000

4.지원인력운영 300 300 0

1.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.병설유치원기본운영 20,754 20,754 0

1.유치원운영 20,754 20,754 0

1.일반수용비 7,770 7,770 0  

2.전기요금 6,500 6,500 0  

3.상하수도료 1,020 1,020 0  

4.기타공공요금 1,360 1,360 0  

5.여비 4,104 4,104 0  

2.시설 장비 유지 172,908 169,809 3,099

1.학교시설장비유지 172,908 169,809 3,099

1.공공요금및제새공과금 70,132 70,132 0

1.전기요금 50,000 50,000 0  

2.상하수도료 9,050 9,050 0  

3.기타공공요금 11,082 11,082 0  

2.당직관리 37,000 34,000 3,000

1.일반수용비 37,000 34,000 3,000유인경비용역료  1,500,000원×2명= 3,000,000

3.시설관리용역 34,056 31,427 2,629

1.일반수용비 34,056 31,427 2,629
깨끗한학교만들기용역료  2,629,000원×1

명=
2,629,000

4.시설일반관리 25,720 28,250 -2,530

1.일반수용비 25,520 28,250 -2,730
기타시설물 소규모수선  4,170,000원×-1

회=
-4,170,000

수리물품 및 소모품 구입  2,000,000원

×-1회=
-2,000,000
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화장실 칸막이, 도서실 파티션, 강당현관매트  (110,000

원×18개)+(510,000원×1종)+(475,000원×2개)=
3,440,000

2.비품구입비 200 0 200도서실 온풍기  200,000원×1대= 200,000

5.연료비 3,300 3,300 0

1.연료비 3,300 3,300 0  

6.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 6,365 4,935 1,430

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 5,165 3,735 1,430

1.학부모교육 1,665 1,665 0

1.일반수용비 1,365 1,365 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학부모회 운영 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0  

3.학부모안전도우미회운영(목적) 1,430 0 1,430

1.일반수용비 1,370 0 1,370
(성립전)교통안전도우미운영용품비  

(1,300원×600개)+(1,000원×590개)=
1,370,000

2.여비 60 0 60
(성립전)교통안전도우미 출장비  20,000원

×3회=
60,000

7.학교 재무활동 6,854 6,854 0

1.예비비 6,854 6,854 0

1.예비비 6,854 6,854 0

1.예비비 6,854 6,854 0

1.예비비 6,854 6,854 0  

세출합계 1,806,068 502,6671,303,401
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